



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社オーハシテクニカ (コード番号：7628 東証第一部)

(URL <http://www.ohashi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古尾谷 健 TEL : (03) 5321 - 3424  
責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 窪田 清

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

・たな卸資産の計上基準…… 四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	8,518 (11.2)	691 (10.7)	746 (21.7)	488 (28.0)
18 年 3 月期第 1 四半期	7,657 (16.0)	624 (10.6)	613 (6.6)	381 (17.8)
(参考)18 年 3 月期	32,387	2,393	2,474	1,611

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	25.99	25.90
18 年 3 月期第 1 四半期	40.82	40.60
(参考)18 年 3 月期	161.51	160.93

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 18 年 4 月 1 日付で 1 株を 2 株の割合をもって株式分割をしております。ただし、前連結会計年度に係る 1 株当たり四半期（当期）純利益、潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益は当該株式分割が行われる前の数値で表示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の連結業績は、売上高 8,518 百万円（前年同四半期比 11.2% 増）営業利益 691 百万円（同 10.7% 増）経常利益 746 百万円（同 21.7% 増）当期純利益 488 百万円（同 28.0% 増）と各々前年同四半期を上回って推移しております。

連結売上高の増加要因を事業の種類別セグメントで見ますと、自動車関連部品事業は国内外における自動車生産台数の増加やモデルチェンジによる新規部品の受注等により、売上高 7,711 百万円（前年同四半期比 11.4% 増）情報・通信関連部品事業は、新規ユーザーへの売上寄与等により、売上高 467 百万円（同 7.7% 増）その他関連部品事業は売上高 339 百万円（同 13.1% 増）となっており、各セグメントとも順調な売上となっております。

なお、第2四半期以降の業績に影響を与えるポイントは、原油高騰による国内外における自動車メーカーの生産販売動向や、新規に開拓した携帯電話機メーカーの生産動向等ですが、当社グループの今期の最大のテーマであります原価改善による利益率向上、経費削減には全力で取り組んでまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	26,157	14,995	57.2	796.07
18年3月期第1四半期	23,033	13,151	57.1	1,405.08
(参考)18年3月期	26,236	14,767	56.3	1,561.30

(注) 平成18年4月1日付で1株を2株の割合をもって株式分割をしております。ただし、前連結会計年度に係る1株当たり純資産は当該株式分割が行われる前の数値で表示しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	190	320	229	7,844
18年3月期第1四半期	134	262	182	7,535
(参考)18年3月期	1,993	1,384	241	8,231

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は26,157百万円となり、前連結会計年度末と比べ78百万円の減少となりました。主な増減は、流動資産において現預金の減少387百万円、受取手形及び売掛金の減少36百万円、たな卸資産の増加275百万円等であります。固定資産においては有形固定資産の増加163百万円、無形固定資産の減少13百万円等であります。純資産は14,995百万円となり、自己資本比率は57.2%と0.9ポイント改善されました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、190百万円の増加となりました。主な増加要因としては、税金等調整前四半期純利益747百万円及び売上債権の減少56百万円によるものであります。主な減少要因としては、たな卸資産の増加252百万円、仕入債務の減少105百万円及び法人税等の支払額431百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、320百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得315百万円、無形固定資産の取得22百万円等による支出及び有形固定資産の売却による収入18百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、229百万円の減少となりました。これは配当金の支払い234百万円、株式発行による収入6百万円及び株式の発行に係る支出1百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第1四半期残高は7,844百万円となり、前連結会計年度末に比べ387百万円の減少となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	16,900	1,270	790
通期	35,490	2,590	1,680

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）84円19銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想は、本資料の発表日現在のものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。通期の業績予想内容に関しましては、平成18年5月18日の平成18年3月期決算発表時点と変更はありません。

以 上

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	7,844,012	7,535,931	308,080		8,231,932
2. 受取手形及び売掛金	8,130,643	7,538,663	591,979		8,167,341
3. たな卸資産	3,827,575	2,851,880	975,694		3,551,688
4. 繰延税金資産	240,623	192,485	48,138		287,111
5. その他	331,460	235,306	96,153		387,597
6. 貸倒引当金	12,068	10,458	1,610		11,065
流動資産合計	20,362,246	18,343,809	2,018,437	11.0	20,614,605
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,414,269	1,086,847	327,422		1,394,847
(2) 機械装置及び運搬具	898,728	636,828	261,899		922,782
(3) 工具器具備品	570,788	505,988	64,799		545,762
(4) 土地	401,744	373,472	28,272		394,424
(5) 建設仮勘定	299,041	100,322	198,719		162,779
有形固定資産合計	3,584,572	2,703,459	881,113	32.6	3,420,595
2. 無形固定資産	542,133	470,351	71,782	15.3	555,715
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	503,135	495,054	8,081		528,139
(2) 繰延税金資産	289,795	282,937	6,858		274,354
(3) その他	880,951	749,791	131,160		848,361
(4) 貸倒引当金	5,305	11,591	6,286		5,439
投資その他の資産 合計	1,668,578	1,516,192	152,385	10.1	1,645,414
固定資産合計	5,795,284	4,690,003	1,105,281	23.6	5,621,725
資産合計	26,157,530	23,033,812	3,123,718	13.6	26,236,331

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
・流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,127,529	8,027,914	1,099,615		9,280,741
2. 未払法人税等	292,678	315,466	22,787		514,932
3. 賞与引当金	95,100	75,351	19,749		186,000
4. その他	882,251	704,532	177,719		704,127
流動負債合計	10,397,560	9,123,264	1,274,295	14.0	10,685,802
・固定負債					
1. 退職給付引当金	492,634	478,364	14,270		486,623
2. 役員退職慰労引当金	251,740	226,900	24,840		245,314
3. その他	20,518	20,426	92		21,512
固定負債合計	764,893	725,690	39,203	5.4	753,450
負債合計	11,162,454	9,848,954	1,313,499	13.3	11,439,252
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	32,999	-	-	29,789
(資本の部)					
・資本金	-	1,783,421	-	-	1,801,171
・資本剰余金	-	1,569,194	-	-	1,586,944
・利益剰余金	-	9,788,629	-	-	10,924,847
・その他有価証券評価 差額金	-	117,001	-	-	146,315
・為替換算調整勘定	-	105,841	-	-	308,931
・自己株式	-	546	-	-	920
資本合計	-	13,151,858	-	-	14,767,290
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	23,033,812	-	-	26,236,331

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	1,804,171	-	-		-
2. 資本剰余金	1,589,944	-	-		-
3. 利益剰余金	11,080,605	-	-		-
4. 自己株式	920	-	-		-
株主資本合計	14,473,801	-	-	-	-
・評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	130,988	-	-		-
2. 為替換算調整勘定	363,815	-	-		-
評価・換算差額等合計	494,803	-	-	-	-
・少数株主持分	26,472	-	-	-	-
純資産合計	14,995,076	-	-	-	-
負債、純資産合計	26,157,530	-	-	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・売上高	8,518,694	7,657,905	860,789	11.2	32,387,264
・売上原価	6,457,517	5,864,085	593,431	10.1	24,987,501
売上総利益	2,061,176	1,793,819	267,357	14.9	7,399,762
・販売費及び一般管理費	1,369,752	1,169,382	200,369	17.1	5,005,986
営業利益	691,424	624,436	66,987	10.7	2,393,776
・営業外収益	63,683	22,060	41,622	188.7	99,624
・営業外費用	8,921	33,367	24,446	73.3	18,406
経常利益	746,186	613,130	133,055	21.7	2,474,994
・特別利益	6,090	70	6,019	8,493.9	64,895
・特別損失	5,255	194	5,060	2,606.6	57,611
税金等調整前四半期 (当期)純利益	747,021	613,007	134,014	21.9	2,482,277
法人税、住民税及び事業税	221,211	208,356	12,854	6.2	955,748
法人税等調整額	41,971	20,472	21,499	105.0	82,984
少数株主損益	4,809	2,546	7,355	288.9	2,117
四半期(当期)純利益	488,647	381,631	107,016	28.0	1,611,631

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,801,171	1,586,944	10,924,847	920	14,312,043
四半期中の 変動額					
新株の発行	3,000	3,000	-	-	6,000
剰余金の配当	-	-	234,889	-	234,889
役員賞与	-	-	98,000	-	98,000
四半期純利益	-	-	488,647	-	488,647
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-
四半期中の 変動額合計	3,000	3,000	155,757	-	161,757
平成18年6月30日 残高	1,804,171	1,589,944	11,080,605	920	14,473,801

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証 券評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	146,315	308,931	455,247	29,789	14,797,079
四半期中の 変動額					
新株の発行	-	-	-	-	6,000
剰余金の配当	-	-	-	-	234,889
役員賞与	-	-	-	-	98,000
四半期純利益	-	-	-	-	488,647
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額 (純額)	15,326	54,883	39,556	3,316	36,239
四半期中の 変動額合計	15,326	54,883	39,556	3,316	197,997
平成18年6月30日 残高	130,988	363,815	494,803	26,472	14,995,076



## 4. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
・ 資本剰余金期首残高		1,560,317		1,560,317
・ 資本剰余金増加高 新株予約権の行使による新株の発行	8,877	8,877	26,627	26,627
・ 資本剰余金期末残高		1,569,194		1,586,944
(利益剰余金の部)				
・ 利益剰余金期首残高		9,673,936		9,673,936
・ 利益剰余金増加高 当期(四半期)純利益	381,631	381,631	1,611,631	1,611,631
・ 利益剰余金減少高				
1. 配当金	186,938		280,720	
2. 役員賞与	80,000	266,938	80,000	360,720
・ 利益剰余金期末残高		9,788,629		10,924,847

## 5. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	747,021	613,007	2,482,277
減価償却費	167,190	138,707	675,582
固定資産除却損	4,145	194	55,791
投資有価証券売却益	-	-	53,800
固定資産売却益	6,336	-	10,183
固定資産売却損	246	-	-
貸倒引当金の増減額	905	70	6,271
退職給付引当金の増加額	6,011	9,033	17,293
役員退職慰労引当金の増加額	6,426	6,134	24,548
賞与引当金の増減額	90,900	74,649	36,000
受取利息及び受取配当金	11,684	6,664	23,153
売上債権の増減額	56,688	380,406	903,874
たな卸資産の増加額	252,587	66,198	630,180
その他投資の増減額	32,313	5,955	91,906
仕入債務の増減額	105,769	220,887	1,392,391
役員賞与の支払額	98,000	80,000	80,000
その他	219,486	82,500	38,236
小計	610,530	468,430	2,846,277
利息及び配当金の受取額	11,789	7,160	20,832
法人税等の支払額	431,744	340,978	873,447
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,574	134,612	1,993,661
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	315,292	229,441	1,275,332
有形固定資産の売却による収入	18,204	-	59,781
無形固定資産の取得による支出	22,356	31,922	237,993
投資有価証券の取得による支出	838	1,377	4,272
投資有価証券の売却による収入	-	-	73,036
投資活動によるキャッシュ・フロー	320,282	262,742	1,384,780
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	6,000	17,758	53,258
株式の発行に係る支出	1,032	-	-
少数株主からの株式取得による支出	-	13,170	13,170
自己株式取得による支出	-	-	373
配当金の支払額	234,889	186,938	280,720
財務活動によるキャッシュ・フロー	229,921	182,350	241,006
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	28,290	5,963	11,682
・ 現金及び現金同等物の増減額	387,920	316,444	379,556
・ 現金及び現金同等物の期首残高	8,231,932	7,852,375	7,852,375
・ 現金及び現金同等物当期末残高	7,844,012	7,535,931	8,231,932

## 6. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連 部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	7,711,535	467,232	339,926	8,518,694	-	8,518,694
営業費用	6,855,696	456,927	272,241	7,584,865	242,404	7,827,270
営業利益	855,839	10,304	67,684	933,828	242,404	691,424

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連 部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,923,676	433,774	300,454	7,657,905	-	7,657,905
営業費用	6,172,490	421,629	238,288	6,832,408	201,060	7,033,468
営業利益	751,186	12,144	62,165	825,496	201,060	624,436

### 〔所在地別セグメント情報〕

当四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

	日本	アメリカ	タイ	英国	フィンランド	中国	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,394,195	2,175,635	741,451	447,546	11,938	151,622	9,922,389	1,403,695	8,518,694
営業費用	5,796,663	1,968,785	657,368	381,850	11,092	173,894	8,989,654	1,162,384	7,827,270
営業利益	597,532	206,849	84,083	65,696	845	22,272	932,735	241,310	691,424

前年同四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：千円）

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,026,500	1,787,777	519,951	414,751	165,198	8,914,179	1,256,273	7,657,905
営業費用	5,444,678	1,664,736	454,729	363,939	165,270	8,093,353	1,059,885	7,033,468
営業利益	581,822	123,040	65,221	50,812	71	820,825	196,388	624,436